---

<sup>630</sup> «Quod potui nolui, quod volui adimplere nequivi. Et pro ampliatione huius regulae, seu dictorum iuriura, teneas menti unum perpetua memoriam dignum et literis aureis scribendum, quod si iudex habet reum criminis in fortiis suis contra quem habet plenas probationes dicti criminis, et si eum potest absque confessione sua condemnare ad mortem [...], sed volens ipsi iudex ultra probationes dicti maleficii habere confessionem rei ad hoc ut post confessionem suam tanquam confessus et convictus non possit appellare a condemnatione contra eum fienda [...], ponit talem reum ad torturam ut confiteatur dictum crimen seu delicto et hoc vigore dictaur probationum, hoc casu si ipse reus tortus sufficienter semper persistit in negatione tunc iudex non potest ulterius eum condemnare de dicto delicto ut antea poterat, et hoc quia per talem torturam et negationem ac perseverantiam ipsius rei probationes quae erant contra eum sunt debilitatae, et magis videtur verum illud quod

Questa decisa affermazione, benché giunga a conclusioni opposte rispetto a quella di Gomez secondo cui «in potestate cujuslibet forte ignorantis et imperiti iudicis, et praeter intentionem suam esset reum culpabilem a poena delicti liberare», si accorda concettualmente con quest'ultima in un punto fondamentale: esistono circostanze in cui il contenuto della sentenza trascende la potestà del giudice. In entrambe le opinioni è senza indugio additata la condotta del giudice disonesto, ma per Ippolito Marsili l'inconveniente che ne deriva deve essere risolto antepoendo al suo arbitrio la valenza assolutoria della tortura, mentre per Gomez deve essergli anteposto l'interesse della repubblica, che coincide sempre con la condanna del reo.

Il fatto che Marsili affermi la necessità di liberare un reo già convinto, talmente convinto da essere condannabile anche senza tortura, ammettendo quindi il primato di una prova negativa<sup>631</sup> (il silenzio del reo) rispetto a una prova affermativa (le deposizioni dei *testes*),

---

dicit et negat cum perseverantia ipse reus, qui melius scit an deliquerit quam alius, quam illud quod deposuerunt testes contra eum». IPPOLITO MARSILI, *Singularia septingenta, tam vetera, noua, quam recentissima, ex postrema auctoris recognitione. Quibus, praeter omnium hactenus aeditiones, nouae accesserunt additiones plurimae, cum Repertorio dictorum memorabilium aucto supra modum, foeliciter exeunt*, Dominicum Liliium, Venezia 1559, sing. 262. Alcuni giuristi ritennero che questo singolare fosse in aperta contraddizione con il 108, nel quale Marsili diceva: «Alias fui interrogatus a quodam iudice maleficiorum iuvene et tirone, utrum ipse posset condemnare reum quem habeat in fortiis, qui non obstantibus iudiciis urgentibus et etiam legitimis probationibus contra eum existentibus nolebat confiteri crimen, sed semper in tortura et extra perseveravit in negandum delictum commisisse. Cui latrunculatori respondi et dixi quod poterat indubitanter eum diffinitive condemnare ad mortem vel ad membri mutilationem non obstante eius negatione et perseverantia». L'imputato, secondo questo singolare, doveva essere condannato a morte ugualmente, e non assolto come prescritto dal 262. Per tale ragione si ritenne il Marsili «sibi contrario», e i giuristi poterono flettere il suo pensiero a seconda delle proprie convinzioni. Fiorelli, tuttavia, ha fatto notare che, a leggere bene, i due detti non sono in contraddizione l'uno con l'altro, «non foss'altro che in ciascuno dei due singolari è citato l'altro». Tanto più che le *opinio doctorum* citate da Marsili a sostegno del 108, laddove non toccano la questione in modo indiretto, la risolvono in favore del reo. Inoltre, «Nel primo, la tortura è inflitta a un imputato che non è ancora convinto (Marsili non lo dice espressamente, ma l'ipotesi s'accorda bene colla sua esposizione); ma, nonostante il suo negare, altre prove sono raccolte contro di lui, e il loro peso rende inutile la sua resistenza: la confessione non occorre più, la certezza della reità e la conseguente condanna sono ottenute per un'altra via non meno sicura. Nel secondo caso, il reo è già convinto, ma un giudice poco rispettoso delle leggi lo mette ugualmente alla tortura; e l'illegittimità di questa aggiunge alla perseveranza del reo la virtù, che di per sé non avrebbe, di purgare le prove che già prima dei tormenti eran piene e sufficienti alla condanna». PIERO FIORELLI, *op. cit.*, II, pp. 142-3, e nota 24.